
 
Российская Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 28 марта 2024 года                                                                              № 38/3-ДГ 

 

Об утверждении отчета о ходе реализации в 

2023 году Плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования 

«город Черемхово» на период до 2030 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года              

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

стратегией социально-экономического развития муниципального 

образования «город Черемхово» на период до 2030 года, утвержденной 

решением Думы города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ, 

руководствуясь пунктом 4.4 части 1 статьи 17 Федерального закона                     

от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5.3 части 1 

статьи 24, статьей 38, пунктом 4 части 2 статьи 42 Устава муниципального 

образования «город Черемхово», Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить отчет о ходе реализации в 2023 году Плана мероприятий 

по реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «город Черемхово» на период до 2030 года, 

утвержденного постановлением администрации города Черемхово                    

от 28 февраля 2019 года № 131, согласно приложению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

Председатель Думы города Черемхово                                         О.Г. Ровенский 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы города Черемхово 

от 28 марта 2024 года № 38/3-ДГ 

Отчет о ходе реализации в 2023 году Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «город Черемхово» на период до 2030 года 
          

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Объем и источники 

финансирования,                           

млн. рублей 

Ожидаемый результат Мощность (в 

соответству

ющих 

единицах) 

Экономичес

кий эффект 

(прибыль), 

млн. рублей 

Создаваемые 

рабочие 

места, ед. 
План Факт 

Отклонение 

факта от 

плана 

  Итого по мероприятиям 

Всего 2005,40 1949,16 -56,24     41 

Федеральный 

бюджет 
1281,31 1165,99 -115,32      

Областной бюджет 669,05 668,60 -0,45      

Местный бюджет 55,04 52,16 -2,88      

Внебюджетные 

источники 
0,00 62,40 62,40      

Стратегическая задача 1. Обеспечение достойных условий жизни 

  Итого по разделу 1 

Всего 1980,33 1861,99 -118,34      

Федеральный 

бюджет 
1281,31 1165,99 -115,31      

Областной бюджет 647,02 646,57 -0,45      

Местный бюджет 52,00 49,42 -2,58      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      



Развитие образования 

  Итого по разделу 

Всего 97,23 138,51 41,28      

Федеральный 

бюджет 
7,14 7,14 0,00      

Областной бюджет 83,29 121,68 38,39      

Местный бюджет 6,80 9,69 2,89      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.1 

Капитальный ремонт 

МОУ «Школа № 3 

имени Н.Островского 

г. Черемхово», 

расположенного  

г. Черемхово,  

пер. Копейский, 1 

Управление 

образования  

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 13,79 13,79 0,00      

Федеральный 

бюджет 
7,14 7,14 0,00      

Областной бюджет 5,69 5,69 0,00      

Местный бюджет 0,96 0,96 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.2 

Капитальный ремонт 

МОУ «Школа № 1  

г. Черемхово», 

расположенного  

г. Черемхово,  

ул. Орджоникидзе, 15 

Управление 

образования  

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 53,76 53,7530 -0,01      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 50,00 49,9930 -0,01      

Местный бюджет 3,76 3,76 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.3 

Капитальный ремонт 

МДОУ «Детский сад 

№ 26 г. Черемхово», 

расположенного  

г. Черемхово,  

Управление 

образования  

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

Всего 13,55 16,13 2,58      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 12,60 15,00 2,40      

Местный бюджет 0,95 1,13 0,18      



ул. Маяковского, 174 строительства 

администрации 

города Черемхово 

Внебюджетные 

источники 0,00 0,00 0,00      

1.4 

Строительство 

МДОУ на 110 мест, 

расположенного  

г. Черемхово, ул. 1-ая 

Лермонтова, 1 

Управление 

образования  

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 16,13 54,84 38,71 

110 мест 

   

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00    

Областной бюджет 15,00 51,00 36,00    

Местный бюджет 1,13 3,84 2,71    

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00    

Развитие культуры 

  

Итого по разделу Всего 99,26 97,48 -1,77      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 92,32 90,66 -1,66      

Местный бюджет 6,94 6,82 -0,12      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.5 

Капитальный ремонт 

МБУК «Дворец 

культуры «Горняк», 

расположенного  

г. Черемхово, ул. 

Ференца Патаки, 1 

Отдел по развитию 

культурной сферы и 

библиотечного 

обслуживания  

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 83,21 81,53 -1,68      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 77,39 75,83 -1,56      

Местный бюджет 5,82 5,71 -0,11      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.6 Капитальный ремонт Отдел по развитию Всего 16,05 15,95 -0,10      



МБУК «Дом 

культуры им. 

Горького», 

расположенного  

г. Черемхово,  

ул. Дударского, 25 

культурной сферы и 

библиотечного 

обслуживания  

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 14,93 14,83 -0,09      

Местный бюджет 1,12 1,12 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

Развитие физической культуры и спорта 

  

Итого по разделу Всего 1,29 1,29 0,00      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 1,20 1,20 0,00      

Местный бюджет 0,09 0,09 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.7 

Ремонт и укрепление 

материально 

технической базы 

лагеря 

«Молодёжный» 

Отдел по 

физической культуре 

и  спорту 

администрации 

города Черемхово 

Всего 1,29 1,29 0,00      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 1,20 1,20 0,00      

Местный бюджет 0,09 0,09 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

Развитие здравоохранения 

  

Итого по разделу Всего 41,09 47,59 6,50      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 41,09 47,59 6,50      



Местный бюджет 0,00 0,00 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.8 

Капитальный ремонт 

помещений с 

системой 

медицинской 

газификации ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская больница 

№ 1», 

расположенного  

г. Черемхово,  

ул. Забойщика, 44  

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская больница 

№ 1» 

Всего 34,00 37,15 3,15      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 34,00 37,15 3,15      

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.9 

Капитальный ремонт 

помещений 

гемодиализа в 

главном корпусе 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская больница 

№ 1», 

расположенного  

г. Черемхово,  

ул. Шевченко, 89 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская больница 

№ 1» 

Всего 7,09 10,44 3,35      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 7,09 10,44 3,35      

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

Доступное жилье 

  

Итого по разделу Всего 1160,84 999,48 -161,36      

Федеральный 

бюджет 
1093,63 980,68 -112,96      

Областной бюджет 60,75 17,24 -43,51      

Местный бюджет 6,45 1,56 -4,89      



Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.10 

Переселение граждан 

из аварийного 

жилищного фонда, 

признанного  

непригодным для 

проживания 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 1160,84 999,48 -161,36      

Федеральный 

бюджет 
1093,63 980,68 -112,96      

Областной бюджет 60,75 17,24 -43,51      

Местный бюджет 6,45 1,56 -4,89      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение качества городской среды 

  

Итого по разделу Всего 311,81 308,83 -2,98      

Федеральный 

бюджет 
180,54 178,18 -2,36      

Областной бюджет 118,38 118,21 -0,17      

Местный бюджет 12,89 12,44 -0,45      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.11 

Благоустройство 

дворовых и 

общественных 

территорий  

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

Всего 152,70 152,26 -0,44      

Федеральный 

бюджет 
105,41 105,41 0,00      

Областной бюджет 40,27 40,27 0,00      

Местный бюджет 7,02 6,58 -0,44      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      



администрации 

города Черемхово 

1.12 

Капитальный ремонт 

водопроводных сетей 

в г. Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 16,11 16,03 -0,08      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 14,98 14,91 -0,07      

Местный бюджет 1,13 1,12 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

1.13 

Реконструкция 

участка тепловой 

сети от ТК-43-3 по 

ул. Белинского до 

перекрестка ул. 

Оржоникидзе в  

г. Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 6,31 5,22 -1,09      

Федеральный 

бюджет 
6,04 4,99 -1,05      

Областной бюджет 0,25 0,21 -0,04      

Местный бюджет 0,02 0,02 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

1.14 

Реконструкция 

участка тепловой 

сети от ТК-43 по ул. 

Некрасова до ТК-43-3 

в г. Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

Всего 7,04 5,68 -1,36      

Федеральный 

бюджет 
6,74 5,43 -1,31      

Областной бюджет 0,28 0,23 -0,05      

Местный бюджет 0,02 0,02 0,00      



администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

1.15 

Реконструкция сети 

водоотведения от 

перекрестка ул. 

Белинского и ул. 

Оржоникидзе до 

главного  

канализационного 

коллектора в  

г. Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 12,32 12,32 0,00      

Федеральный 

бюджет 
11,79 11,79 0,00      

Областной бюджет 0,49 0,49 0,00      

Местный бюджет 0,04 0,04 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

1.16 

Реконструкция 

водопровода от  

ул. 2-я Некрасова до 

перекрестка ул. 

Белинского и ул. 

Орджоникидзе в г. 

Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 13,94 13,94 0,00      

Федеральный 

бюджет 
13,34 13,34 0,00      

Областной бюджет 0,56 0,56 0,00      

Местный бюджет 0,04 0,04 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

1.17 

Реконструкция 

водопровода от 

насосной станции № 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

Всего 17,21 17,21 0,00      

Федеральный 

бюджет 
16,47 16,47 0,00      



6 до  

ул. Орджоникидзе, 19 

в г. Черемхово 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Областной бюджет 0,69 0,69 0,00      

Местный бюджет 0,05 0,05 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

1.18 

Реконструкция 

водопровода от 

насосной станции  

№ 6 до ул. 2-я 

Некрасова, 3  

в г. Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 21,67 21,67 0,00      

Федеральный 

бюджет 
20,74 20,74 0,00      

Областной бюджет 0,86 0,86 0,00      

Местный бюджет 0,07 0,07 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

1.19 

Капитальный ремонт 

магистрального 

водопровода от 

водозабора до 

насосной станции № 

2, левая нитка в г. 

Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 64,51 64,51 0,00      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 60,00 60,00 0,00      

Местный бюджет 4,51 4,51 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      



Развитие объектов транспортной инфраструктуры и дорожной инфраструктуры 

  

Итого по разделу Всего 268,82 268,81 -0,01      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 249,99 249,99 0,00      

Местный бюджет 18,83 18,82 -0,01      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

1.20 

Текущий ремонт 

автомобильной 

дороги местного 

значения по пр. 

Пушкина в  

г. Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 20,67 20,67 0,00      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 19,22 19,22 0,00      

Местный бюджет 1,45 1,45 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

1.21 

Текущий ремонт 

автомобильной 

дороги местного 

значения по ул. 

Орджоникидзе в  

г. Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 63,36 63,36 0,00      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 58,92 58,92 0,00      

Местный бюджет 4,44 4,44 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      



1.22 

Текущий ремонт 

автомобильной 

дороги местного 

значения по ул. 

Свердлова в  

г. Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 48,25 48,24 -0,01      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 44,86 44,86 0,00      

Местный бюджет 3,39 3,38 -0,01      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

1.23 

Текущий ремонт 

автомобильной 

дороги местного 

значения по  

ул. Фереферова в  

г. Черемхово 

Отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства, 

транспорта и связи 

комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

города Черемхово, 

отдел капитального 

строительства 

администрации 

города Черемхово 

Всего 136,54 136,54 0,00      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 126,99 126,99 0,00      

Местный бюджет 9,55 9,55 0,00      

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00      

Стратегическая задача 2. Создание возможностей для работы и бизнеса 

  

Итого по разделу 2 Всего 0,00 62,40 62,40      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00      

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 62,40 62,40      



Реализация инвестиционных проектов 

  

Итого по разделу Всего 0,00 62,40 62,40     41 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00      

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 62,40 62,40      

2.1 

Организация цеха по 

производству мебели  

ООО Фабрика 

«МебельДом» 

Всего 0,00 4,43 4,43     1 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00      

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 4,43 4,43      

2.2 

Организация 

предприятия по 

производству 

строительных 

металлических  

конструкций с 

нанесением покрытий  

ООО «Черемховский 

завод металлических 

конструкций» 

Всего 0,00 57,97 57,97     40 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00      

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00      

Внебюджетные 

источники 0,00 57,97 57,97      

Стратегическая задача 3. Повышение эффективности муниципального управления 

  

Итого по разделу 3 Всего 25,07 24,78 -0,29      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00      

Областной бюджет 22,03 22,03 0,00      

Местный бюджет 3,04 2,75 -0,29      



Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00      

3.1 

Оказание поддержки 

СОНКО по 

проведению 

социально значимых 

мероприятий на 

территории города 

Черемхово 

Управление делами 

администрации 

города Черемхово 

Всего 0,50 0,26 -0,24      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,0      

Областной бюджет 0,00 0,00 0,0      

Местный бюджет 0,50 0,26 -0,24      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,0      

3.2 

Проведение конкурса  

социально значимых 

проектов на 

соискание грантов 

города Черемхово 

Управление делами 

администрации 

города Черемхово 

Всего 0,50 0,45 -0,05      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,0      

Областной бюджет 0,00 0,00 0,0      

Местный бюджет 0,50 0,45 -0,05      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,0      

3.3 

Реализация 

мероприятий перечня 

проектов народных 

инициатив 

Отдел 

экономического 

развития 

администрации 

города Черемхово 

Всего 16,13 16,13 0,0      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,0      

Областной бюджет 15,00 15,00 0,00      

Местный бюджет 1,13 1,13 0,00      

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,0      

3.4 

Реализация 

мероприятий перечня 

инициативных 

проектов 

Отдел 

экономического 

развития 

администрации 

города Черемхово 

Всего 7,94 7,94 0,0      

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,0      

Областной бюджет 7,03 7,03 0,00      

Местный бюджет 0,91 0,91 0,00      



Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,0      

 

 

Примечание:   

– МОУ - муниципальное общеобразовательное учреждение; 

– МДОУ - муниципальное дошкольное образовательное учреждение; 

– МБУК - муниципальное бюджетное учреждение культуры; 

– ОГБУЗ - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения; 

– ТК - тепловая камера;   

– ООО - общество с ограниченной ответственностью;  

– СОНКО - социально ориентированная некоммерческая организация. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                                                                                                                        В.А. Семенов 

 

 

Председатель Думы города Черемхово                                                                                                                                          О.Г. Ровенский 


